
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SOCIO-CULTURALE

N. 55

OGGETTO IIZI I   ZI

I  I IZI I IZ I

III I I III II 

 I  I I 
 



Il 11/01/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Attesa la propria competenza del Responsabile del Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino

in attuazione del decreto del Commissario Straordinario n. 7 del 24/03/2023, prot. 8878/2023,

con il quale è stato attribuito alla medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al

Cittadino e la relativa posizione organizzativa;

Premesso che il Comune ai sensi della Legge 104/92 è tenuto ad erogare, il servizio di assistenza

scolastica specialistica in favore degli alunni disabili, quale servizio essenziale finalizzato a

favorire l’integrazione scolastica e la socializzazione degli stessi soggetti, attraverso un progetto

interistituzionale;

Considerato che con determina dirigenziale n.2201 del 17/12/2021 emessa dal Comune di

Grottaferrata, comune capofila dei Piani di Zona, con la quale si approvano tutti i verbali di gara,

e si affida l’espletamento del servizio di Assistenza Scolastica specialistica per alunni

diversamente abili del Distretto RM6.1, per un periodo di tre anni a partire dal 1 gennaio 2022 al

31 dicembre 2024, al prezzo orario di € 19.56 oltre IVA, al Consorzio di Cooperative Sociali

Parsifal con sede legale in viale Mazzini 51 I 031000 Frosinone, CF/IVA 01923720591;

Preso atto che con Determinazione n.1608 del 30 dicembre 2021 si è provveduto ad affidare il

servizio di assistenza scolastica specialistica al Consorzio di Cooperative Sociali Parsifal;

Viste:

- la propria determina di impegno spesa n.703 del 22 giugno 2021 con la quale si è

provveduto ad impegnare le somme necessarie all’espletamento del servizio di assistenza

scolastica per gli alunni disabili, relativo alle annualità 2022, 2023, 2024, ai sensi del

D.P.C.M. 18/11/2011 e dei relativi principi contabili sul capitolo 141900 denominato

Assistenza Scolastica, nella fattispecie impegno di spesa n. 2023 4-0 del 22/06/2021;

- la propria determina di impegno spesa n.1643 del 12/12/2023 e la relativa attestazione di

copertura finanziaria (impegno n. 1502/0 del 13/12/2023);

- la propria determina di impegno spesa n.1752 del 29/12/2023 e la relativa attestazione di

copertura finanziaria (impegno n. 1612/00 del 29/12/2023);

Esaminate:

- la fattura n.1442 del 27/11/2023 (prot.34794 del 29/11/2023) di € 8.651,63 emessa dal

Consorzio di Cooperative Sociali Parsifal ad integrazione della fattura di settembre nella

quale erano state indicate soltanto parte delle ore effettivamente lavorate in favore degli

studenti residenti nel comune di Roca di papa che usufruiscono del servizio di assistenza

scolastica specialistica;

- la fattura n.1540 del 21/12/2023 (prot. 37480 del 21/12/2023) di € 39.617,80 emessa dal

Consorzio di Cooperative Sociali Parsifal relativa al servizio prestato nel mese di

novembre 2023;

Considerato che il servizio relativo è stato regolarmente eseguito secondo i requisiti

quantitativi e qualitativi, termini e condizioni contrattuali pattuite;

Dato atto che:

- il suddetto credito è divenuto esigibile;

- che è stato acquisito al protocollo DURC prot_INAIL_37946229 con scadenza 06/02/2024;



Accertata la disponibilità sui propri capitoli di spesa n.141900 denominato Assistenza Scolastica

e sul capitolo n. 143808 denominato Sviluppo Servizi Sociali del corrente esercizio finanziario;

Ritenuto di dover liquidare la somma necessaria per il pagamento della spesa;

Atteso che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari

previsti dell’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di

esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei

documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: 9248455281;

Richiamate:

- la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2023 avente per

oggetto: “Modifiche e integrazioni al DUP approvato con D.G.C. del Commissario straordinario

n. 15 del 22.12.2022;

- la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 8 del 01.03.2023 di

approvazione bilancio triennale 2023 -2025;

- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente ad

oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con laquale è

stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta l’assegnazione

delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Tenuto conto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del

D.Lgv 267/2000 e dall’art. 4 del relativo regolamento comunale sui controlli interni approvato

con deliberazione di C.C. 6 del 07/03/2013, che il presente provvedimento sarà sottoposto al

controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Visto l’articolo 1, comma 629 lett.b, della legge 23 dicembre 2014, n.190 che all’art.17-ter del

decreto n.633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA relativamente

alle fatture emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (“split payment”);

Dato atto pertanto in ottemperanza del suddetto meccanismo “split payment” l’importo dell’iva

relativo alla fattura di cui sopra sarà corrisposto direttamente all’erario;

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000);

- lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

- gli artt. 107, comma 2^ e 5^; 151 comma 4^, e 183,184 del citato T.U

Individuata con nota 16698 del 11 giugno 2021 nella persona del collaboratore amministrativo

Rosita Millevolte il Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della presente

determinazione;

2



Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli

stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai

sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.Lgs 267/2000;

Rilevato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile

n. 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

Dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in

alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

Dato atto che è stato accertato che ai sensi dell’art. 183 del Tuel, comma 8 il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole di finanza pubblica.

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in premessa:

1. Di approvare le parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di liquidare la spesa complessiva di € 8.651,63 (Iva 5% inclusa) a favore del Consorzio di

Cooperative Sociali Parsifal come di seguito indicato:

Fornitore N. Fattura
Data

Fattura
Importo Cap./Art.

Impegno

N. e anno
CIG/CUP

Consorzio di

Cooperative Sociali

Parsifal

1442 27/11/2023 € 4.731,62 143808

Anno 2023

1502/0 9248455281

Consorzio di

Cooperative Sociali

Parsifal

1442 27/11/2023 € 3.920,01 141900

Anno 2023

2/0 del

22/06/202

1

9248455281

Causale
Assistenza specialistica alunni disabili residenti nel comune di Rocca di Papa

mese settembre 2023

3.Di liquidare la spesa complessiva di € 39.617,80 (Iva 5% inclusa) a favore del Consorzio di

Cooperative Sociali Parsifal come di seguito indicato:

3



Fornitore N. Fattura
Data

Fattura
Importo Cap./Art.

Impegno

N. e anno
CIG/CUP

Consorzio di

Cooperative Sociali

Parsifal

1540 21/12/2023 € 38.955,35 141900

Anno 2023

4/0 del

22/06/202

3

9248455281

Consorzio di

Cooperative Sociali

Parsifal

1540 21/12/2023 € 662,45 141900

Anno 2023

1612/0 del

29/12/202

3

9248455281

Causale
Assistenza specialistica alunni disabili residenti nel comune di Rocca di Papa

mese novembre 2023

4.Di are atto che, ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, l'iva esposta in fattura verrà

versata direttamente all'Erario.

5.Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgv

267/2000 e dall’art. 4 del relativo regolamento comunale sui controlli interni approvato con

deliberazione di C.C. 6 del 07/03/2013 che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente

determinazione come parte integrante e sostanziale;

6.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs.14 marzo 2013 n. 33;

7.Di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento, mediante

accredito su c/c IBAN presente in archivio;

8.Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del

procedimento è Rosita Millevolte;

Il Responsabile del Settore Socioculturale

Rossella Fiore (*)

* il provvedimento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.vo 82/2005 s.m.e.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da: ROSSELLA FIORE in data 15/01/202



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

19

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL CONSORZIO PARSIFAL PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA
SCOLASTICA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI ROCCA DI
PAPA.CIG 9248455281

2024

Servizi scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/01/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 29/01/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 29/01/2024 al 13/02/2024

Data 29/01/2024


